
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Istruzione, Pari Opportunità, Stazione Unica Appaltante e Acquisti
Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1551/2024

Determ. n. 1348 del 16/10/2024

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA E LA 
PROVINCIA DI PIACENZA PER LA CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO GRATUITO ALLA 
PROVINCIA DI PIACENZA DI PORZIONI DELL'IMMOBILE COMUNALE DENOMINATO "EX 
LICEO" SITO IN PIAZZALE TAVERNA - 29017 FIORENZUOLA D'ARDA - DESTINATE AD 
OSPITARE STUDENTI DEL CENTRO SCOLASTICO SECONDARIO DI SECONDO GRADO "E. 
MATTEI" DI FIORENZUOLA D'ARDA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DEL CANONE 
FORFETTARIO DI RIMBORSO SPESE PER L'A.S. 2024/2025 .

IL DIRIGENTE

Richiamati:

• il Bilancio di Previsione 2024-2026 vigente, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Provinciale n° 43 del 20/12/2023;

• il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, approvato con Provvedimento del Presidente n. 
165 del 28/12/2023;

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Visto il  Decreto Presidenziale n° 25 del 31/07/2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Dirigente  del  Servizio  “Istruzione,  Pari  Opportunità,  Stazione  Unica  Appaltante  e  Acquisti” 
rivestendo il ruolo di RUP negli appalti rientranti nella competenza di detto servizio;

Determ. n. 1348 del 16/10/2024 pag. 1/4



Premesso che tra le attività di competenza di questa Provincia rientra anche il reperimento di spazi 
idonei allo svolgimento delle attività didattiche secondo quanto previsto dalla Legge 23/1996;

Richiamato il decreto Presidenziale n° 35 del 22/08/2024 ad oggetto “Adempimenti per garantire  
la  continuità  delle  funzioni  nei  casi  di  impedimento  o  assenza  dei  Dirigenti  provinciali.  
Disposizioni” in cui, in caso di impedimento o assenza della Dott.ssa Angela Toscani, Dirigente del  
Servizio “Bilancio, Patrimonio, Monitoraggio PNRR”, viene individuato quale sostituto ad interim 
il Dott. Luigi Terrizzi e, in subordine, il sottoscritto;

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti  
ed a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto 
stabilito dal Regolamento di contabilità;

Premesso che:

• la  Provincia  di  Piacenza  è  proprietaria  degli  immobili  ospitanti  il  Centro  scolastico 
secondario di secondo grado “E. Mattei”, sito in Fiorenzuola d’Arda (PC), via Boiardi 5;

• le  iscrizioni  al  Centro  scolastico  “E.  Mattei”  sono  in  aumento,  pure  tenuto  conto 
dell’elevata qualità dell’offerta formativa proposta;

• è apparso dunque funzionale, al fine di rispondere alla necessità di spazi da destinare al 
trasferimento  delle  classi  e  dei  laboratori  sulla  base  delle  necessità  individuate  dalla 
dirigenza scolastica del Centro scolastico “E. Mattei”, l’utilizzo temporaneo di alcuni locali 
all’interno dell’immobile di proprietà comunale denominato “Ex Liceo” sito in Fiorenzuola 
d’Arda, in Piazzale Taverna;

Dato atto che:

• il Comune di Fiorenzuola d’Arda e la Provincia di Piacenza hanno approvato il Protocollo 
d’intesa  rispettivamente  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  89  del  22/06/2023 
(esecutiva ai sensi di legge) e con Provvedimento della Presidente della Provincia n° 78 del 
14/07/2023 (esecutivo ai sensi di legge) per la concessione in uso temporaneo gratuito a 
favore  della  Provincia  di  taluni  spazi  all’interno  del  suddetto  immobile  comunale 
denominato “Ex Liceo”, per lo svolgimento dell’attività didattica da parte degli studenti del 
Centro scolastico “E. Mattei”.

• il  Protocollo d’intesa,  sottoscritto  fra  Comune e Provincia,  prevede la  cessione a  titolo 
gratuito  da  parte del  Comune di  Fiorenzuola  d’Arda di  n° 3 stanze al  piano terreno e 
relativi servizi igienici, di n° 5 stanze al piano primo e relativi servizi igienici (questi ultimi 
in  condivisione con il  Centro per l’Istruzione degli  Adulti,  C.P.I.A) nonché degli  spazi 
distributivi  necessari  (i.e.  corridoi,  ascensore  e  uscita  di  sicurezza).  Tali  spazi  sono 
dettagliatamente  identificati  nella  planimetria  allegata  sub “Allegato  A”  al  medesimo 
Protocollo d’intesa;

• il Protocollo d’intesa prevede la corresponsione al Comune di Fiorenzuola d’Arda di una 
cifra forfetaria mensile pari ad € 2.500,00 a copertura delle utenze elettriche, delle utenze 
per la provvista dell'acqua e del gas e delle spese per il mantenimento in buon uso degli  
impianti antincendio e ascensore;

• la concessione d’uso degli spazi presso l’“Ex Liceo” di Fiorenzuola d’Arda è riferita agli 

Determ. n. 1348 del 16/10/2024 pag. 2/4



AA.SS. 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026;

Rilevato che:

• perdura la necessità di usufruire anche per l’A.S. 2024/2025 degli spazi di cui al sopra 
menzionato  Protocollo  d’intesa  sottoscritto  fra  il  Comune  di  Fiorenzuola  d’Arda  e  la 
Provincia di Piacenza alle stesse condizioni nel medesimo previste;

• occorre  assumere  gli  impegni  di  spesa  connessi  all’utilizzo  degli  spazi  dell’immobile 
comunale “Ex Liceo” nell’A.S. 2024/2025, al fine di riconoscere al Comune di Fiorenzuola 
d’Arda la cifra forfettaria mensile – prevista dal Protocollo d’intesa – pari ad € 2.500,00 da 
settembre 2024 a giugno 2025. 

Si precisa che, in base al calendario di avvio e conclusione dell’A.S. 2024/2025, per il 
mese di settembre 2024 saranno corrisposti 2/3 del canone (i.e. € 1.667,00) e per il mese di 
giugno 2025 sarà corrisposto 1/3 del canone (i.e. € 834,00);

• gli impegni di spesa per l’A.S. 2025/2026 verranno assunti con successivo apposito atto, in 
caso di effettiva necessità di continuazione nell’utilizzo degli spazi dell’“Ex Liceo” anche 
per tale anno scolastico;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

• la Legge 241/1990;

• la Legge 23/1996;

• il D.Lgs. 267/2000;

• la Legge 56/2014;

• il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

• il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

• il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

1. di  richiamare integralmente  le  considerazioni  formulate  in  premessa,  che  costituiscono 
parte integrante del presente dispositivo;

2. di confermare, anche per l’A.S. 2024/2025, la necessità di utilizzo dei locali concessi alla 
Provincia di Piacenza da parte del Comune di Fiorenzuola d’Arda in virtù del Protocollo 
d’Intesa richiamato in premessa alle condizioni nel medesimo previste. 

Al Comune di Fiorenzuola d’Arda sarà pertanto corrisposta una cifra forfetaria mensile pari 
ad € 2.500,00 a copertura delle utenze elettriche, delle utenze per la provvista dell'acqua e 
del  gas  e  delle  spese  per  il  mantenimento  in  buon  uso  degli  impianti  antincendio  e  
ascensore; in base al calendario di avvio e conclusione dell’A.S. 2024/2025, per il mese di 

Determ. n. 1348 del 16/10/2024 pag. 3/4



settembre 2024 saranno corrisposti 2/3 del canone (i.e. € 1.667,00) e per il mese di giugno 
2025 sarà corrisposto 1/3 del canone (i.e. € 834,00);

3. di  assumere impegno  di  spesa  al  CAP.  1836  previa  assunzione  del  visto  da  parte  del 
responsabile  del  capitolo  (Dott.ssa  Angela  Toscani  sostituita  dal  sottoscritto  in  caso  di 
assenza,  come  previsto  nel  decreto  Presidenziale  n°  35  del  22/08/2024  richiamato  in 
premessa) al fine della corresponsione,  per l’A.S. 2024/2025, al Comune di Fiorenzuola 
d’Arda del canone di cui al punto precedente:

n° CAP di spesa 2024 2025
Piano 

finanziario 5° 
livello

COFOG COMP/FPV VINCOLO

CAP 1836 

Canone forfettario 
di rimborso spese 

per l’utilizzo 
dell’immobile 
comunale “Ex 

Liceo” di 
Fiorenzuola 

d’Arda per l’A.S. 
2024/2025

Beneficiario: 
Comune di 
Fiorenzuola 
d’Arda (C.F. 

00115070336)

€ 9.167,00 € 13.334,00
01.03.02.05.99

9
09.02 COMP -----

4. di dare atto che  l’impegno di spesa per l’A.S. 2025/2026 verrà assunto con successivo 
apposito atto, in caso di effettiva necessità di continuazione nell’utilizzo degli spazi dell’“Ex 
Liceo” anche per tale anno scolastico;

5. di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento sul 
sito Internet istituzionale dell’Ente, all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi della normativa vigente ed in particolare:

◦ ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

◦ ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 del D.Lgs. 36/2023;

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate alla scrivente struttura con i provvedimenti richiamati in premessa, 
nonché  all’adempimento  delle  direttive  ed  alla  realizzazione  degli  obiettivi  assegnati  al 
sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel medesimo 
provvedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 1348 del 16/10/2024 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO, MONITORAGGIO PNRR

Determina N. 1348 del 16/10/2024

Servizio Istruzione, Pari Opportunità, Stazione Unica Appaltante e acquisti

Proposta n° 1551/2024

Oggetto:  PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA E LA PROVINCIA DI 
PIACENZA PER LA CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO GRATUITO ALLA PROVINCIA DI 
PIACENZA DI PORZIONI DELL'IMMOBILE COMUNALE DENOMINATO "EX LICEO" SITO IN 
PIAZZALE TAVERNA - 29017 FIORENZUOLA D'ARDA - DESTINATE AD OSPITARE STUDENTI DEL 
CENTRO SCOLASTICO SECONDARIO DI SECONDO GRADO "E. MATTEI" DI FIORENZUOLA 
D'ARDA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DEL CANONE FORFETTARIO DI RIMBORSO SPESE 
PER L'A.S. 2024/2025. 

IMP. 871/2024 (9167,00 ANNO 2024; 13334,00 ANNO 2025)

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 16/10/2024 

Sottoscritto dal Dirigente del
Servizio Bilancio, Patrimonio, Monitoraggio 

PNRR
(CAVANNA STEFANIA)

con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1348 del 16/10/2024

 Servizio Istruzione, Pari Opportunità, Stazione Unica Appaltante e acquisti

Oggetto:  PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA E LA PROVINCIA DI 
PIACENZA PER LA CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO GRATUITO ALLA PROVINCIA DI 
PIACENZA DI PORZIONI DELL'IMMOBILE COMUNALE DENOMINATO "EX LICEO" SITO IN 
PIAZZALE TAVERNA - 29017 FIORENZUOLA D'ARDA - DESTINATE AD OSPITARE STUDENTI DEL 
CENTRO SCOLASTICO SECONDARIO DI SECONDO GRADO "E. MATTEI" DI FIORENZUOLA 
D'ARDA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DEL CANONE FORFETTARIO DI RIMBORSO SPESE 
PER L'A.S. 2024/2025. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 16/10/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


